北京

北京市西城区丰盛胡同28号

太平洋保险大厦10层

电话：010-5776-3888

上海

上海市浦东新区世纪大道88号

金茂大厦4403-4406室

电话：021-5879-7066

深圳

深圳市福田区深南大道2002号

中广核大厦北楼9层

电话：0755-8255-0700

成都

成都市高新区交子大道177号

中海国际中心B座10层

电话：028-6510-5777

香港

香港中环德辅道中 26 号

华懋中心二期 7 楼 02 室

电话：+852-3626-9116

www.tylaw.com.cn

北京市天元律师事务所

关于国机汽车股份有限公司

2017 年年度股东大会的法律意见

京天股字（2018）第 334 号

致：国机汽车股份有限公司

国机汽车股份有限公司（以下简称“公司”）2017 年年度股东大会（以下简称

“本次股东大会”）采取现场投票与网络投票相结合的方式，现场会议于 2018 年 5

月 30 日在公司三层大会议室（北京市海淀区中关村南三街 6 号中科资源大厦北楼

301）召开。北京市天元律师事务所（以下简称“本所”）接受公司聘任，指派本所

律师参加本次股东大会现场会议，并根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公

司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司股东大会

规则（2016 修订）》、《上海证券交易所上市公司股东大会网络投票实施细则（2015

年修订）》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》、《律师事务所证券法律业务

执业规则（试行）》以及《国机汽车股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）

等有关规定，就本次股东大会的召集、召开程序、出席本次股东大会现场会议人员

资格、召集人资格、会议表决程序及表决结果等事项出具本法律意见。

为出具本法律意见，本所律师审查了《国机汽车股份有限公司第七届董事会第

十九次会议决议公告》、《国机汽车股份有限公司第七届董事会第二十次会议决议公

告》、《国机汽车股份有限公司第七届董事会第二十二次会议决议公告》、《国机汽车

股份有限公司关于召开 2017 年年度股东大会的通知》（以下简称“《召开股东大会

通知》”）、《国机汽车股份有限公司 2017 年年度股东大会会议资料》以及本所律师

认为必要的其他文件和资料。同时审查了出席现场会议股东的身份和资格、见证了

本次股东大会的召开，并参与了本次股东大会议案表决票的现场监票计票工作。

本所及经办律师依据《证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和

《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法律意见出具

2

日以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信

用原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事实真实、准确、完整，

所发表的意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担相

应法律责任。

本所及经办律师同意将本法律意见作为本次股东大会公告的法定文件，随同其

他公告文件一并提交上海证券交易所予以审核公告，并依法对出具的法律意见承担

责任。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对公司提

供的文件和有关事实进行了核查和验证，并出具法律意见如下：

一、本次股东大会的召集、召开程序

公司董事会于 2018年 3月 20日召开第七届董事会第二十次会议作出召集本次

股东大会的决议，并于 2018 年 5 月 9 日通过《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》及上海证券交易所网站发出了《召开股东大会通知》，该《召开股东大会

通知》中载明了召开本次股东大会的以下内容：类型和届次，召集人，投票方式，

现场会议召开的日期、时间和地点，网络投票的系统、起止日期和投票时间，融资

融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序，审议事项，投票注

意事项，出席对象，登记方法以及其他事项等。

本次股东大会采用现场投票和网络投票相结合的方式召开。本次股东大会现场

会议于 2018 年 5 月 30 日 10 点 00 分于公司三层大会议室（北京市海淀区中关村南

三街 6 号中科资源大厦北楼 301）召开，完成了全部会议议程。本次股东大会的网

络投票通过上海证券交易所股东大会网络投票系统进行，其中通过交易系统投票平

台的投票时间为股东大会召开当日的交易时间段，即 9:15-9:25，9:30-11:30，

13:00-15:00，通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日的 9:15-15:00。

本所律师认为，本次股东大会的召集、召开程序符合法律、行政法规、《上市

公司股东大会规则（2016 修订）》和《公司章程》的规定。

二、出席本次股东大会的人员资格、召集人资格

3

（一）出席本次股东大会的人员资格

出席公司本次股东大会的股东及股东代理人（包括网络投票方式）共 59 人，

共计持有公司有表决权股份 713,709,688 股，占公司股份总数的 69.3099%，其中：

1、根据出席公司现场会议股东提供的股东持股凭证、法定代表人身份证明、

股东的授权委托书和个人身份证明等相关资料，出席本次股东大会现场会议的股东

及股东代表（含股东代理人）共计 3 人，共计持有公司有表决权股份 600,654,218

股，占公司股份总数的 58.3308%。

2、根据上证所信息网络有限公司提供的网络投票结果，参加本次股东大会网

络投票的股东共计 56 人，共计持有公司有表决权股份 113,055,470 股，占公司股份

总数的 10.9791%。

除上述公司股东及股东代表外，公司部分董事、监事，董事会秘书以及本所律

师出席了会议，部分高级管理人员列席了会议。

（二）本次股东大会的召集人

本次股东大会的召集人为公司董事会。

网络投票股东资格在其进行网络投票时，由证券交易所系统进行认证。

经核查，本所律师认为，本次股东大会出席会议人员的资格、召集人资格均合

法、有效。

三、本次股东大会的表决程序、表决结果

经查验，本次股东大会所表决的事项均已在《召开股东大会通知》中列明。

本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式，对列入议程的议案进行

了审议和表决，未以任何理由搁置或者不予表决。

本次股东大会所审议事项的现场表决投票，由股东代表、监事及本所律师共同

进行计票、监票。本次股东大会的网络投票情况，以上证所信息网络有限公司向公

司提供的投票统计结果为准。

4

经合并网络投票及现场表决结果，本次股东大会审议议案表决结果如下：

（一）《公司 2017 年度董事会工作报告》

表决情况：同意 713,693,988 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 99.9978%；反对 2,700股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.003%；

弃权 13,000 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0019%。

表决结果：通过。

（二）《公司 2017 年度监事会工作报告》

表决情况：同意 713,694,388 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 99.9978%；反对 2,300股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0003%；

弃权 13,000 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0019%。

表决结果：通过。

（三）《公司 2017 年度财务决算报告》

表决情况：同意 713,694,388 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 99.9978%；反对 2,300股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0003%；

弃权 13,000 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0019%。

表决结果：通过。

（四）《公司 2017 年度利润分配预案》

表决情况：同意 713,694,388 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 99.9978%；反对 2,300股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0003%；

弃权 13,000 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0019%。

其中，中小投资者投票情况为：同意49,019,547股，占出席会议中小投资者所

持有表决权股份总数的99.9687%；反对2,300股，占出席会议中小投资者所持有表

决权股份总数的0.0046%；弃权13,000股，占出席会议中小投资者所持有表决权股

份总数的0.0267%。

5

表决结果：通过。

（五）《公司 2017 年年度报告及摘要》

表决情况：同意 713,694,388 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 99.9978%；反对 2,300股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0003%；

弃权 13,000 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0019%。

表决结果：通过。

（六）《公司 2017 年度独立董事述职报告》

表决情况：同意 713,693,988 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 99.9978%；反对 2,300股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0003%；

弃权 13,400 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0019%。

表决结果：通过。

（七）《关于 2017 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》

表决情况：同意 713,694,388 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 99.9978%；反对 2,300股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0003%；

弃权 13,000 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0019%。

表决结果：通过。

（八）《关于续聘天健会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司 2018 年审计机

构及支付其 2017 年审计费用的议案》

表决情况：同意 713,694,388 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 99.9978%；反对 2,300股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0003%；

弃权 13,000 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0019%。

表决结果：通过。

（九）《关于向金融机构申请 2018 年度综合授信的议案》

6

表决情况：同意 712,986,045 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 99.8986%；反对 710,643 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0996%；弃权 13,000 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0019%。

表决结果：通过。

（十）《关于预计 2018 年度日常关联交易的议案》

表决情况：关联股东中国机械工业集团有限公司回避。

同意 113,224,620 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总数的

99.9865%；反对 2,300 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总数的 0.0020%；

弃权 13,000 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总数的 0.0115%。

其中，中小投资者投票情况为：同意49,019,547股，占出席会议中小投资者所

持有表决权股份总数的99.9687%；反对2,300股，占出席会议中小投资者所持有表

决权股份总数的0.0046%；弃权13,000股，占出席会议中小投资者所持有表决权股

份总数的0.0267%。

表决结果：通过。

（十一）《关于预计 2018 年度为下属公司提供担保的议案》

表决情况：同意 712,985,345 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 99.8985%；反对 711,343 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0996%；弃权 13,000 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0019%。

其中，中小投资者投票情况为：同意48,310,504股，占出席会议中小投资者所

持有表决权股份总数的98.5227%；反对711,343股，占出席会议中小投资者所持有

表决权股份总数的1.4506%；弃权13,000股，占出席会议中小投资者所持有表决权

股份总数的0.0267%。

表决结果：通过。

（十二）《关于子公司为客户提供汽车按揭贷款担保的议案》

7

表决情况：同意 713,694,388 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 99.9978%；反对 2,300股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0003%；

弃权 13,000 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0019%。

其中，中小投资者投票情况为：同意49,019,547股，占出席会议中小投资者所

持有表决权股份总数的99.9687%；反对2,300股，占出席会议中小投资者所持有表

决权股份总数的0.0046%；弃权13,000股，占出席会议中小投资者所持有表决权股

份总数的0.0267%。

表决结果：通过。

（十三）《关于公司为国机智骏汽车有限公司提供担保的关联交易议案》

表决情况：关联股东中国机械工业集团有限公司回避。

同意 112,515,177 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总数的

99.3600%；反对 711,743 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总数的

0.6285%；弃权 13,000 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总数的 0.0115%。

其中，中小投资者投票情况为：同意48,310,104股，占出席会议中小投资者所

持有表决权股份总数的98.5219 %；反对711,743股，占出席会议中小投资者所持有

表决权股份总数的1.4515 %；弃权13,000股，占出席会议中小投资者所持有表决权

股份总数的0.0266 %。

表决结果：通过。

（十四）《关于公司〈第一期股票期权激励计划（草案）〉及其摘要的议案》

表决情况：同意 713,691,288 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总

数的 99.9974%；反对 5,400 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总数的

0.0007%；弃权 13,000 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总数的 0.0019%。

其中，中小投资者投票情况为：同意 49,016,447 股，占出席会议非关联中小投

资者所持有表决权股份总数的 99.9624%；反对 5,400 股，占出席会议非关联中小投

8

资者所持有表决权股份总数的 0.0110%；弃权 13,000 股，占出席会议非关联中小投

资者所持有表决权股份总数的 0.0266%。

表决结果：通过。

（十五）《关于公司〈第一期股票期权激励计划实施考核管理办法〉的议案》

表决情况：同意 713,691,288 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总

数的 99.9974%；反对 5,400 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总数的

0.0007%；弃权 13,000 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总数的 0.0019%。

其中，中小投资者投票情况为：同意 49,016,447 股，占出席会议非关联中小投

资者所持有表决权股份总数的 99.9624%；反对 5,400 股，占出席会议非关联中小投

资者所持有表决权股份总数的 0.0110%；弃权 13,000 股，占出席会议非关联中小投

资者所持有表决权股份总数的 0.0266%。

表决结果：通过。

（十六）《关于提请股东大会授权董事会办理股权激励相关事宜的议案》

表决情况：同意 713,691,288 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总

数的 99.9974%；反对 5,400 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总数的

0.0007%；弃权 13,000 股，占出席会议非关联股东所持有表决权股份总数的 0.0019%。

其中，中小投资者投票情况为：同意 49,016,447 股，占出席会议非关联中小投

资者所持有表决权股份总数的 99.9624%；反对 5,400 股，占出席会议非关联中小投

资者所持有表决权股份总数的 0.0110%；弃权 13,000 股，占出席会议非关联中小投

资者所持有表决权股份总数的 0.0266%。

表决结果：通过。

本所律师认为，本次股东大会的表决程序、表决结果合法有效。

四、结论意见

综上，本所律师认为，公司本次股东大会的召集、召开程序符合法律、行政法

9

规、《上市公司股东大会规则（2016 修订）》和《公司章程》的规定；出席本次股

东大会现场会议的人员资格及召集人资格合法有效；本次股东大会的表决程序、表

决结果合法有效。

（以下无正文）

10

（本页无正文，为《北京市天元律师事务所关于国机汽车股份有限公司 2017 年年

度股东大会的法律意见》的签署页）

北京市天元律师事务所

负责人：

           朱小辉

经办律师：

             李 琦

             王 莹

本所地址：中国北京西城区丰盛胡同 28

号太平洋保险大厦 10 层，邮编：100032

     二○一八年五月三十日